
Д Е П А Р Т А М Е Н Т О Б Р А З О В А Н И Я И Н А У К И 
Б Р Я Н С К О Й Б Л А С Т И 

П Р И К А З 

г. Брянск 

Об итогах областной тематической 
выставки «Весенний бал кукол - 2015» среди 
учащихся и педагогических работников 
образовательных учреждений 

Во исполнение приказа департамента образования и науки Брянской 
области № 2170 от 19 ноября 2014 года с целью популяризации и развития 
технического и декоративно-прикладного творчества среди учащихся 
образовательных учреждений, учреждений общественного воспитания и 
дополнительного образования детей в период с 3 февраля по 31 марта 2015 
года ГАОУ ДОД «Центр детского технического творчества Брянской 
области» проведена областная тематическая выставка «Весенний бал кукол -
2015». 

На выставку было представлено 276 творческих работ, выполненных 
172 учащимися, 67 педагогическими работниками из 20 учреждений 
дополнительного образования детей, 32 общеобразовательных учреждений, 
2 учреждений среднего профессионального образования (Приложение №1). 

Жюри провело анализ и оценку поступивших работ по шести 
номинациям. Наиболее широко были представлены работы в номинациях 
«Текстильная кукла», «Вязаная кукла». Большинство работ отличаются 
новизной, оригинальностью исполнения. 

В целом, выставка оказала положительное влияние на активизацию 
деятельности образовательных учреждений по развитию декоративно-
прикладного творчества и совершенствование образовательного процесса. 

На основании вышеизложенного 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
1.Утвердить представленные жюри материалы по итогам областной 
тематической выставки «Весенний бал кукол - 2015». 
2. Наградить грамотами департамента образования и науки Брянской 
области победителей и призеров областной тематической выставки 
«Весенний бал кукол - 2015» (Приложение № 2, 3). 
3.Объявить благодарность педагогам, подготовившим победителей 
областной тематической выставки «Весенний бал кукол - 2015». 
4. Руководителям муниципальных органов управления образованием, 
директорам областных учреждений дополнительного образования изыскать 



возможность для материального поощрения педагогических работников, 
подготовивших победителей и лауреатов выставки. 
5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя директора департамента образования и науки Брянской области 
И.И. Потворова. 

Директор департамента В.Н.Оборотов 



Приложение № 1 
к приказу департамента образования 
и науки Брянской области № 
от « / У » ^ ^ 2015 г. 

Список образовательных учреждений, представивших 
творческие работы на областную тематическую выставку 

«Весенний бал кукол - 2015» 
среди учащихся и педагогических работников 

образовательных учреждений 

Учреждения дополнительного образования детей: 
1. МБОУ ДОД «Дубровский дом пионеров и школьников»; 
2. МБОУ ДОД «Центр детского творчества» Дятьковского района; 
3. МБОУ ДОД «Дом детского творчества» Жирятинского района; 
4. МБОУ ДОД «Карачевский дом детского творчества»; 
5. МБОУ ДОД «Клетнянская школа искусств»; 
6. МБОУ ДОД «11,ентр развития творчества детей и юношества» 
п.г.т. Климово; 
7. МБОУ ДОД «Новозыбковская районная станция юных техников»; 
8. МБОУ ДОД «Центр детского творчества «Успех» г.Почепа; 
9. МБОУ ДОД «Рогнединский Центр развития творчества детей и 
юношества»; 
10. МБОУ ДОД «Дом детского творчества» Севского муниципального 
района; 
11. МБОУ ДОД «Центр детского творчества» Суражского района; 
12. МОУ ДОД «Центр детского творчества» г.Унеча; 
13. МБОУ ДОД «Центр внешкольной работы» г.Брянска; 
14. МБОУ ДОД «Центр внешкольной работы» Володарского района 
г.Брянска; 
15. МБОУ ДОД «Дом детского творчества» Володарского района г.Брянска; 
16. МБОУ ДОД «Центр внешкольной работы Советского района» г Брянска; 
17. МБОУ ДОд «Центр детского творчества» г.Брянска; 
18. МБОУ «Лицей №27 имени Героя Советского Союза И.Е.Кустова» 
отделение ДОД «Дом детского творчества имени Героя России О.Визнюка» 
Фокинского района г.Брянска; 
19. ГБОУ ДОД «Брянский областной Дворец детского и юношеского 
творчества им.Ю.А.Гагарина»; 
20. ГАОУ ДОД «Центр детского технического творчества Брянской 
области». 

Общеобразовательные учреждения: 
1. МБОУ «Локотская СОШ № 3» Брасовского района; 
2. МБОУ «Гимназия № 1» Брянского района; 
3. ГБОС(К)ОУ «Супоневская школа-интернат 6 вида» Брянского района; 
4. МБОУ «Дубровская № 1 СОШ имени генерал-майора Никитина И.С.»; 
5. МБОУ «Дубровская № 2 СОШ»; 
6. МБОУ «Давыдченская ООШ» Дубровского района; 



7. Филиал МБОУ «Сещинской СОШ Трехбратская СОШ» Дубровского 
района; 

8. МБОУ «СОШ № 1» п. К летня; 
9. МБОУ «Первомайская СОШ» Клинцовского района; 
10. МБОУ «Могилевецкая ООШ» Климовского района; 
11. МБОУ «Новоюрковичская СОШ» Климовского района; 
12. МБОУ «Фоевичская ООШ» Климовского района; 
13. ГБОУ «Климовская специальная коррекционная школа-интернат VIII 

вида»; 
14. МБОУ «Климовская СОШ № 1»; 
15. МБОУ «Климовская СОШ № 2»; 
16. МБОУ «Климовская СОШ № 3»; 
17. МБОУ «Гимназия № 1» п.Навля; 
18. МБОУ «Внуковичская ООШ» Новозыбковского района; 
19. МБОУ «Замишевская СОШ» Новозыбковского района; 
20. МБОУ «Синеколодецкая начальная школа-детский сад» 

Новозыбковского района; 
21. МБОУ «Шаровичская СОШ» Рогнединского района; 
22. МБОУ «Шаровичская СОШ» Рогнединского района; 
23. МБОУ «СОШ № 1 им.Октябрьской революции» г.Севска; 
24. МБОУ «Гудовское отделение МБОУ Душатинской СОШ» Суражского 

района; 
25. МБОУ «Влазовичская СОШ» Суражского района; 
26. МБОУ «Душатинская СОШ» Суражского района; 
27. МБОУ «Новодроковская СОШ» Суражского района; 
28. МБОУ «СОШ № 3» г.Суража; 
29. МБОУ «СОШ № 2» г.Фокино; 
30. МБОУ «СОШ № 6» г.Брянска; 
31. МБОУ «СОШ № 60» г.Брянска; 
32. МБОУ «Гимназия № 6» г.Брянска. 

Дошкольные образовательные учреждения 
1. МБДОУ комбинированного вида № 85 «Мишутка» г.Брянска; 
2. МБДОУ «Дельфин» г.Фокино; 
3. МБДОУ «Лесная сказка» г.Фокино; 
4. МБДОУ «Теремок» г.Фокино; 
5. МБДОУ «Тополек» г.Фокино. 

Учреждения среднего профессионального образования: 
1. ГБОУ СПО «Брянский техникум индустрии и сервиса»; 
2. ГБОУ СПО «Новозыбковский промышленный техникум». 



Приложение № 2 
к приказу департамента образования 
и науки Брянской области № ^ 
от « / / » г? 9 2015 г. 

Список 
победителей областной тематической выставки 

«Весенний бал кукол - 2015» 
среди учащихся и педагогических работников 

образовательных учреждений 

(возрастная категория 7-12 лет) 

1. Народная кукла 

1 место Сороченко Валерия, 10 лет, учащаяся кружка «Мир рукоделия» 
МБОУ ДОд «Центр детского творчества» г.Брянска, творческая 
работа «Русский хоровод», педагог дополнительного образования 
Борисова Лариса Анатольевна; 

2 место Косарева Алина, 9 лет, учащаяся кружка «Азбука дизайна» 
МБОУ ДОД «Дом детского творчества» Севского 
муниципального района, творческая работа «Масленичная 
неделя», педагог дополнительного образования Бокова Надежда 
Александровна; 

3 место Коноваленкова Полина, 9 лет, Ковалева Дарья, 9 лет, учащиеся 
кружка «Русская тряпичная кукла» МБОУ ДОД «Центр детского 
творчества Дятьковского района», творческая работа «Есть 
женщины в русских селеньях», педагог дополнительного 
образования Гузова Надежда Николаевна. 

2. Кукла из природного материала 

1 место Каркавцева Юлия, 11 лет, Бадалян Анна, 11 лет, учащиеся МБОУ 
«Гимназия № 1» п.Навля, творческая работа «Преданья старины 
глубокой», педагог дополнительного образования Кузнецова 
Татьяна Владимировна; 

2 место Козлова Эмилия, 9 лет, Пушнова Кристина, 10 лет, учащиеся 
кружка «Клубок и фантазия» МБОУ ДОД «Карачевский дом 
детского творчества», творческая работа «Соломенные 
барышни», педагог дополнительного образования Дмитрюха 
Тамара Ивановна. 

3. Кукла театральная 

1 место Васильченко Юлия, 10 лет, учащаяся МБОУ «Первомайская 
СОШ» Клинцовского района, творческая работа «Пальчиковый 
театр «Теремок», руководитель Погосова Ирина Владимировна; 



2 место Коллектив учащихся кружка «Волшебный занавес» МБОУ ДОД 
«Дом детского творчества» Жирятинского района, творческая 
работа «Сказка про репку», педагог дополнительного 
образования Анищенко Лариса Захаровна; 

2 место Бердникова Алина, 10 лет, Кашникова Алина, 10 лет, учащиеся 
кружка «В стране кукол» МБОУ ДОД «Центр детского 
творчества» г.Суража, творческая работа «Братья-близнецы», 
педагог дополнительного образования Сандлер Светлана 
Александровна; 

3 место Коллектив учащихся кружка «Ступеньки творчества» МБОУ ДОд 
«Центр детского творчества» г.Брянска, творческая работа 
«Девочка в сарафане», педагог дополнительного образования 
Туйманова Татьяна Григорьевна; 

3 место Коллектив учащихся кружка «Кукольный театр «Ириска» 
ГБОУ ДОД «Брянский областной Дворец детского и юношеского 
творчества им.Ю.А.Гагарина», творческая работа «Куклы-
марионетки», педагог дополнительного образования Ермакова 
Наталья Олеговна. 

4. Кукла текстильная 

1 место 

1 место 

2 место 

2 место 

3 место 

3 место 

Никоноренкова Виктория, 7 лет, учащаяся кружка «Умелые 
ручки» МБОУ «Фокинская СОШ № 2», творческая работа 
«Бабушка-зима», руководитель Прокопова Г.А.; 
Бондаренко Эрика, 9 лет, учащаяся МБОУ «Дубровская № 2 
СОШ», творческая работа «Принцесса на горошине», 
руководитель - учитель начальных классов Эглитис Людмила 
Павловна; 
Петрухина Юлия, 11 лет, учащаяся кружка «Мастерица» МБОУ 
ДОД «Центр развития творчества детей и юношества» 
п.Рогнедино, творческая работа «Любаша», педагог 
дополнительного образования Рарыкина Евгения Владимировна; 
Володикова Елизавета, 11 лет, учащаяся кружка «Кройка и 
шитье» МОУ ДОД «Центр детского творчества» г.Унеча, 
творческая работа «Кукла Ванька-встанька», педагог 
дополнительного образования Кулинчик Наталья Владимировна; 
Михеенко Алина, 10 лет, учащаяся кружка «Кукольная 
мастерская» ГБОУ ДОД «Брянский областной Дворец детского и 
юношеского творчества имени Ю.А.Гагарина», творческая работа 
«Волшебница - фея Алина», педагог дополнительного 
образования Моисеенкова Ирина Михайловна; 
Гвоздикова Дарья, 11 лет, учащаяся кружка «Рукодельница» 
МБОУ «Климовская СОШ № 3», творческая работа «Кукла 
Маришка», руководитель Комелькова Елена Витальевна. 



5. Скульптура 

2 место Соловьев Павел, 7 лет, Соловьев Иван, 11 лет, учащиеся МБОУ 
«Дубровская № 2 СОШ», творческая работа «Иван да Марья», 
руководители - учитель начальных классов Кулаженкова 
Светлана Александровна, классный руководитель Ковалева Юлия 
Юрьевна; 

3 место Мельниченко Денис, 12 лет, учащийся МБОУ «Климовская СОШ 
№ 3», творческая работа «Авдотья-птичница», руководитель 
Смирнова Татьяна Викторовна. 

6. Вязаная кукла 

1 место Храмцов Андрей, 10 лет, учащийся кружка «Мягкая игрушка» 
МБОУ ДОД «Центр внешкольной работы Советского района» 
г.Брянска, творческая работа «Остров сокровищ», педагог 
дополнительного образования Булыгина Галина Михайловна; 

2 место Синдарева Элеонора, 10 лет, учащаяся МБОУ «Дубровская № 1 
СОШ», творческая работа «Мосяня», учитель Ефремова 
Екатерина Борисовна; 

2 место Манешина София, 10 лет, учащаяся кружка «Волшебный 
сундучок» МБОУ ДОД «Центр детского творчества Дятьковского 
района», творческая работа «Пастушка», педагог 
дополнительного образования Веревкина Ольга Игоревна; 

3 место Акуленков Андрей, 10 лет, учащийся кружка «Общее 
эстетическое образование» МБОУ ДОД «Клетнянская детская 
школа искусств», творческая работа «Школьники», руководитель 
Ерганинова Татьяна Николаевна. 

(возрастная категория 1 3 - 1 7 лет) 

1. Народная кукла 

1 место Мандросова Марина, 15 лет, учащаяся МБОУ «СОШ № 54» 
г.Брянска, творческая работа «Куклы-перевертыши «Костюмы 
Брянщины», учитель технологии Соболева Наталья 
Александровна; 

2 место Лысенко Анастасия, 13 лет, учащаяся кружка «Мягкая игрушка» 
МБОУ ДОД «Центр развития творчества детей и юношества» 
п.Климово, творческая работа «Кукла «Ведучка», педагог 
дополнительного образования Медведева Галина Александровна; 

3 место Аверичева Алина, 14 лет, учащаяся МБОУ «СОШ № 1 имени 
Героя Советского Союза В.А.Лягина» г.Сельцо, творческая 
работа «Народная обрядовая кукла «Птица-радость», учитель 
технологии Титова Елена Григорьевна. 



2. Кукла из природного материала 

1 место Кривонос Мария, 16 лет, Дядева Екатерина, 13 лет, учащиеся 
кружка «Золотая соломка» МОУ ДОД «Центр детского 
творчества», творческая работа «Приглашение на танец», педагог 
дополнительного образования Рифицкая Антонина Ивановна; 

2 место Лапыко Марина, 14 лет, учащаяся объединения «Лозоплетение» 
МБОУ ДОД «Центр внешкольной работы» г.Брянска, творческая 
работа «Барышня», педагог дополнительного образования 
Щукина Людмила Ивановна. 

3. Кукла театральная 

1 место Белеванцева Дарья, 15 лет, учащаяся кружка «Исследователи» 
МБОУ «СОШ № 1» п.Клетня, творческая работа «Театральная 
кукла «Дедушка Потап», учитель технологии Ермакова Мария 
Дмитриевна; 

4. Кукла текстильная 

1 место Жмячкина Юлия, 16 лет, учащаяся дизайн-студии «Декор» ГБОУ 
ДОД «Брянский областной Дворец детского и юношеского 
творчества имени Ю.А.Гагарина», творческая работа «Кукла-
примитив «Дуняша», педагог дополнительного образования 
Длужевская Ирина Викторовна; 

1 место Прудникова Александра, 13 лет, учащаяся объединения «Русские 
традиции» МБОУ ДОД «Центр внешкольной работы» г.Брянска, 
творческая работа «Спящий ангел», педагог дополнительного 
образования Потрахова Дарья Владимировна; 

2 место Будина Людмила, 16 лет, учащаяся кружка «Сувенир» ГБОУ ДОД 
«Брянский областной Дворец детского и юношеского творчества 
имени Ю.А.Гагарина», творческая работа «Куклы Аленушка и 
Иванушка», педагог дополнительного образования Островская 
Ольга Владимировна; 

2 место Федорова Надежда, 17 лет, Федорова Ксения, 14 лет, учащиеся 
филиала МБОУ «Сещинской СОШ Трехбратская СОШ» 
Дубровского района, творческая работа «Вечера на хуторе близ 
Диканьки», педагог дополнительного образования Коннова 
Светлана Иосифовна; 

3 место Руденкова Александра, 15 лет, учащаяся кружка «Кройка и 
шитье» ГБОУ ДОД «Брянский областной Дворец детского и 
юношеского творчества имени Ю.А.Гагарина», творческая работа 
«Агнешка», педагог дополнительного образования Мозжова 
Светлана Александровна; 

3 место Шитая Екатерина, 14 лет, учащаяся объединения 
«Моделирование и шитье одежды» МБОУ ДОД «Центр 
внешкольной работы» г.Брянска, творческая работа «Маленькая 
балерина», педагог дополнительного образования Кишиневская 
Татьяна Степановна. 



5. Скульптура 

1 место Орешкина Алина, 15 лет, учащаяся кружка «Умелые руки» 
МБОУ «Локотская СОШ» Брасовского района, творческая работа 
«Японка», учитель технологии Сидорова Ирина Владимировна; 

3 место Медведько Юлия, 15 лет, учащаяся МБОУ «Душатинская СОШ» 
Суражского района, творческая работа «Масленица пришла», 
руководитель Медведько Ольга Васильевна. 

6. Вязаная кукла 

1 место Селюто Вероника, 15 лет, учащаяся кружка «Мягкая игрушка» 
МБОУ ДОД «Центр внешкольной работы» Советского района 
г.Брянска, творческая работа «Принц и принцесса», педагог 
дополнительного образования Булыгина Галина Михайловна; 

2место Исмаилова Зарина, 16 лет, учащаяся кружка «Декоративный 
дизайн» МБОУ ДОД «Карачевский дом детского творчества», 
творческая работа «Рыжая подружка», педагог дополнительного 
образования Жукова Наталья Ивановна; 

3 место Клименко Екатерина, 15 лет, учащаяся кружка «Волшебная нить» 
МОУ ДОД «Центр детского творчества» г.Унеча, творческая 
работа «Барышня Незабудка», педагог дополнительного 
образования Крысь Любовь Николаевна. 



Приложение № 3 
к приказу департамента образования 
и науки Брянской области № ^ ^ 
от « » ^ ^ 2015 г. 

Список 
победителей областной тематической выставки 

«Весенний бал кукол - 2015» 
среди учащихся и педагогических работников 

образовательных учреждений 

(педагогические работники) 

1. Народная кукла 

1 место Потрахова Дарья Владимировна, педагог дополнительного 
образования, руководитель объединения «Русские традиции» 
МБОУ ДОД «Центр внешкольной работы» г. Брянска, творческая 
работа «Есть женщины в русских селеньях ...»; 

2 место Сухинина Елена Анатольевна, педагог дополнительного 
образования, руководитель объединения «Русские узоры» МОУ 
ДОД «Центр внешкольной работы Володарского района» 
г.Брянска, творческая работа «Брянские красавицы»; 

3 место Бокова Надежда Александровна, педагог дополнительного 
образования, руководитель кружка «Азбука дизайна» МБОУ ДОД 
«Дом детского творчества Севского района», творческая работа 
«Дети Радуги». 

2. Кукла из природного материала 

1 место Суворов Василий Васильевич, педагог дополнительного 
образования, руководитель кружка «Ивушка» МБОУ ДОд «Центр 
детского творчества» г.Брянска, творческая работа «Соколиная 
охота»; 

2 место Щукина Людмила Ивановна, педагог дополнительного 
образования, руководитель объединения «Лозоплетение» МБОУ 
ДОД «Центр внешкольной работы» г.Брянска, творческая работа 
«Незнакомка». 

3. Кукла текстильная 

1 место Тынчерова Анна Владимировна, преподаватель, руководитель 
кружка «Креативное в декоративном» ГБОУ СПО «Брянский 
техникум индустрии и сервиса», творческая работа «Балерина»; 

1 место Какоша Екатерина Александровна, учитель технологии МБОУ 
СОШ № 60 г.Брянска, творческая работа «Баба Яга»; 

2 место Юферова Людмила Михайловна, воспитатель МБДОУ «Теремок» 
г.Фокино, творческая работа «Клоунесса Витольда»; 



2 место Длужевская Ирина Викторовна, педагог дополнительного 
образования, руководитель дизайн-студии «Декор» ГБОУ ДОД 
«Брянский областной Дворец детского и юношеского творчества 
имени Ю.А.Гагарина», творческая работа «Композиция кукол по 
сказке «Стойкий оловянный солдатик»; 

3 место Малахова Татьяна Валентиновна, педагог дополнительного 
образования, руководитель объединения «Рукодельница» МБОУ 
ДОД «Центр внешкольной работы» г.Брянска, творческая работа 
«Дарьюшка»; 

3 место Щербатова Юлия Викторовна, педагог дополнительного 
образования, руководитель кружка «Волшебный лоскуток» 
МБОУ ДОД «Центр внешкольной работы Советского района» 
г.Брянска, творческая работа «В некотором царстве (Принц и 
принцесса)». 

4. Скульптура 

1 место Филимоненко Наталья Евгеньевна, учитель МБОУ 
«Первомайская СОШ» Клинцовского района, творческая работа 
«Весенняя красавица»; 

2 место Рудов Иван Иванович, педагог дополнительного образования, 
руководитель кружка «Гончарное дело» МБОУ ДОД «Центр 
развития творчества детей и юношества» п. Рогнедино, 
творческая работа «Аксинья»; 

3 место Сафронова Елена Викторовна, педагог дополнительного 
образования, руководитель творческого кружка «Художественная 
роспись» МБОУ «Лицей №27 имени Героя Советского Союза 
И.Е.Кустова» отделение ДОД «Дом детского творчества имени 
Героя России О.Визнюка» Фокинского района г.Брянска, 
творческая работа «Свидание». 

5. Вязаная кукла 

1 место 

2 место 

3 место 

Руденок Наталья Викторовна, педагог дополнительного 
образования, руководитель объединения «Чародейка» МОУ ДОД 
«Центр внешкольной работы Советского района» г.Брянска, 
творческая работа «Пеппи Длинный чулок»; 
Малыгина Марина Владимировна, учитель ИЗО и технологии 
МБОУ «СОШ № 1 имени Октябрьской революции» г. Севска, 
творческая работа «Мальвина»; 
Ковалева Юлия Юрьевна, учитель МБОУ «Дубровская № 2 
СОШ», творческая работа «Кукла-перевертыш». 


